

hensyn til ændringer i præferencerne eller varekvaliteterne – Laspeyres-indekset mister da sin relevans som approximation – men bortset herfra bliver man ikke så meget klogere af denne korte fremstilling. Kapitlet trænger til en væsentlig udbygning i næste udgave, hvis det skal kunne »bruges til noget«.

Kapitlerne XIII-XV – om kædeindeks, bytteforholdet i udenrigshandelen og mængdeindeks, alle skrevet af Anders Ølgaard – går igen fra 1959-bogen, idet dog de interessante betragtninger over kædeindeks som approximation er blevet uddybet. Nyt er det sidste kapitel (XVI), hvor Drud Hansen på klar og anskuelig måde behandler mængdeindeks ved nationalindkomstmålinger og herunder får lejlighed til at trække nogle linjer tilbage i bogen for at påpege sammenhænge mellem de enkelte afsnit og deres sammenhæng.

Bogen som helhed må siges at være en værdifuld tilvækst til den økonomiske lærebogslitteratur; den afhjælper et savn og vil forhåbentlig vinde indpas ved mange nordiske universiteter – helt eller delvis, for dens forfattere har sørget for, at dens enkelte hovedafsnit kan læses uafhængigt af hinanden. Bogen er velkomponeret og dækker mange indeksproblemer i god indbyrdes balance, der er ikke flere gentagelser end godt er, og de fleste afsnit er pædagogisk meget vellykkede. På enkelte punkter bruger de mange forfattere dog forskellig terminologi (dualitet/faktorombytningskriteriet; udgiftsproportionalitet/homotetiske præferencer – det sidste er i øvrigt ikke ordentligt defineret). Og bogen har én principiel mangel: flere væsentlige kapitler opererer kun med 2 goder. Det er der naturligvis gode pædagogiske grunde til, når det drejer sig om en lærebog.

Men på den anden side bliver resultaterne ret uinteressante, når det er uvist, om de holder generelt for flere end 2 goder. I hvilket omfang dette er tilfældet, burde i det mindste have været oplyst i fodnoter med henvisninger til beviser i speciallitteraturen.

Sven Danø

Økonomisk Institut, Københavns Universitet

### Nye danske bøger

BALLING, MORTEN: *Styring af pengeinstitutter.*

*Grundlag for finansiel ledelse af danske banker og sparekasser.* København: G.E.C.

Gad, 1978. 483 pp.

NT 78-1001

Bogens emne er finansiel styring af banker og sparekasser. Den er opdelt i kapitler om styring af henholdsvis likviditet, udlån, indlån, valutapositioner, obligationsportefølje, aktieportefølje, garantier, fysiske anlægsaktiver, egenkapitalens størrelse og form, udbyttet og skattebetalinger. Hvert kapitel er opbygget således, at først gennemgås hvad der betegnes de faste baggrundsfaktorer (fx lovgivningsbestemmelser), derefter variable baggrundsfaktorer (opdelt efter hvem der øver indflydelse på dem), derefter handlingsparameterne og til sidst udformes et forslag til beslutningsgrundlag. Bogens formål er at give en ud fra styringssynspunkter systematisk gennemgang af det store institutionelle stof, der knytter sig til det danske pengemarked; fremstillingen bygger på, men søger ikke at fremstille den økonomiske teori herom, derimod henvises der til den i form af litteraturoplysninger.

BUNNAGE, DAVID OG BIRTHE HEDEGAARD: *Voksenuddannelse.* Socialforskningsinstituttet, Publikation nr. 81. København: Teknisk Forlag, 1978. 310 pp. Kr. 34,00.

NT 78-1002

På baggrund af en interviewundersøgelse af et repræsentativt udsnit af den danske befolkning på 16 år og derover er forsøgt en belysning af omfanget og karakteren af den uddannelse, som den voksne befolkning opdelt efter forskellige kriterier har modtaget i tiden fra den forlod den grundlæggende skoleuddannelse til interviewtidspunktet. Også befolkningens uddannelsesønsker er søgt belyst i undersøgelsen.

CHRISTENSEN, JENS FRØSLEV: *Industrikapitalen og krisen*. Socialistiske Økonomers Skriftserie, 3. Roskilde: Roskilde Universitetsforlag, 1978. 211 pp. Kr. 58,75.

NT 78-1003

Bogen, der i det væsentlige er identisk med en magisterafhandling indleveret til Sociologisk institut ved Københavns Universitet, behandler dansk industri og det industrielle borgerskabs adfærd i de seneste års økonomiske krise. Første kapitel gennemgår forskellige strukturtræk i industrien og andet kapitel krisens baggrund og forløb i Danmark. På denne baggrund drøftes i kapitel 3 Industrirådets politiske indflydelse og betydning og i kapitel 4 den statslige krisepolitik.

*Dansk økonomi*. December 1977. Udg. af Det økonomiske Råds formandskab, København: Statens Trykningskontor, 1978. 114 pp.

NT 78-1004

Rapportens skøn rækker frem til 1981, hvor der ved uændret politik skimtes en svagt forbedret balance udtrykt ved ledighed og betalingsbalanceunderskud. Rapporten indledes med gengivelse af nogle punkter fra drøftelsen i Det økonomiske Råd 6.12.1977. Efter et indledende kapitel og en omtale af den internationale baggrund følger hovedkapitlet med de såkaldte udgangsskøn. I særlige

kapitler forsøges bl.a. opstillet kvantitative skøn over betydningen af en ændring i den udenlandske vækstrate for den danske økonomi, der foretages en modelkørsel for en devaluering, og der diskuteres fordele og ulemper ved forskellige former for arbejdskrafttilskud. I et afsluttende kapitel drøftes landbrugsproduktionens og -investeringernes sammenhæng med samfundsøkonomien på baggrund af de i en nylig udsendt betænkning (jf. NT 78-1005) fremsatte betragtninger.

*En fremtidig landbrugspolitik*. Betænkning fra udvalget for den fremtidige landbrugspolitik. Betænkning, 795. København: Statens Trykningskontor, 1977. 142 pp.

NT 78-1005

Udvalget nedsattes i december 1975 for at belyse årsagerne til, at landbrugsproduktionen ikke er ekspanderet i det omfang, det forventedes ved Danmarks indtræden i EF. Man har bl.a. undersøgt problemer omkring landbrugets generationsskifte, landbrugslovens bestemmelser, jordlovsadministrationen, forædlingen og afsætningen af animalske produkter. Desuden har man kort kommenteret de samfundsøkonomiske konsekvenser af en udvidet animalsk produktion.

GROSEN, ANDERS: *Aktuel dansk pengepolitik*.

København: Samfundsvidenskabeligt forlag, 1978. 243 pp. Kr. 81,25. NT 78-1006

Forfatteren har ønsket at bidrage til de seneste års pengepolitiske diskussion i Danmark. Hovedparten af bogen er optaget af en gennemgang af likviditetsbegrebet og de forskellige styringsmidler. Desuden findes kapitler om betydningen for pengepolitikens effektivitet af etableringen af et marked for korte fordringer, om samspillet mellem penge- og